Greci hispaniam obtinent.

Gaditani ad hispaniam veniunt.

Carthaginenses ad hispaniam veniunt.

Romani ad hispaniam veniunt

Bellum inter carthaginenses . et romanos.

Pax inter eosdem

Saguntum

## Sexta pars. §. I.

Hanibal saguntū  
obsidet et capit.

Mulierū fatius.

Hanibal p nauar  
rā transit in italiā

libertate donata est: cum facile diuidi non posset: neq̄ propter eius magnitudinem in portiones distribui conueniret. Postea cum hanibal/ qui carthaginensiuꝝ partes euz exercitu tenebat / gubernabatq̄: contra federa pacis saguntiuꝝ obsideret: ac primo quidem ciues obfione perterriti et sese imperata facturos polliciti: argenti trecēta talenta et totidem obsides dare pepigerunt. Quibus acceptis conditionibus: hanibal cum soluisset obsidionem: saguntini penitentia ducti: nichil eorūꝝ que pepigerant: prestiterunt. Rursum igitur ad obsidionem conuersus hanibal: et durius inuito certamine oppressos malis vndiq̄ barbaros: tandem vt conditionibus huiusmodi dderent: pepulere: vt liberis hominibus cum singulis tantum vestimentis ex vrbe migrare liceret. Mulieres igitur id quod tandem euenit fore suspicite: vt scilicet hostes diligentius viros ne quis occultum telum efferret intuentes: seipsas egredientes negligenter atq̄ in tactas abire pmitterent: gladijs intra sinus occultatis/ ex vrbe digresse sunt. Cumq̄ omnes iam ciues vrbem exissent: hanibal equitum massyliensium turmam ad portam ciuitatis in statione collocauit: ceteris in composito ad vrbe diripiendā intrare permissis. Cumq̄ multi: vt in talibus fieri solet: multa vndiq̄ asportarent: non se ultra continere massylienses potuerunt: sed porte estatione dimissa / indignantes ad predandum discesserunt. Interea mulieres clamore sublato: euz gladios quos gestabant viris tradidissent: simul cum illis impetum in hostes fecerunt. ferturq̄ earum vnam ex hanonis cuiusdam manibus direptam hastam in eum ipsum vulnerandum conuertisse: verū quia thorace inductus erat: occidere minime valuit. At viri multis hostibus interfectis: reliquis vero qui obuiam venerant in fugam versis/ vna euz mulieribus sese ex vrbe incollumes receperunt. Quod postquam est hanibali renunciatum: equites repente qui persequerentur dimisit. Cumq̄ ex ipsis aliquot adduxissent captiuos: vltimo supplicio affici iussit. Verū maxima pars in proximos montes dilapsa: hostiles manus effugerunt: qui paulo post misso ad hanibalem caduceatore: veniam atq̄ in vrbe reditum ab eodem impetrarunt octauo obsidionis mense cū magna hominū cede et strage: ruptaq̄ omnino pace: romani in carthaginē ses bellum indicunt. Creantur consules ad id bellum gerendum in sicilia ⁊ italia (quo hanibal properabat) publius corneliꝝ scipio et. L. sempronius. Hanibal enim considerans quod ipse huius belli causa fuerit/ non decretum carthaginensis senatus: cum milites in nouam carthaginem reduxisset / partitis spolijs militibꝝq̄ ex victoria iocundatis / munitis hispanie vrbebus in italiam ire parat. Occupata autē reliqua hispania pyreneuz transire satagit. Et superatis illergetibus (qui nauarri hodie dicuntur suntq̄ coniuncti pyreneo) per rucisum

## Sexta pars. §. I.

vallem in vasconiam atq; inde in italicam se transtulit.

**I**nteris vero gnens scipio publicij scipio nis frater in hispania (a pſenis omnino iam occupata) mittitur contra hasdrubalē hannibalis fratrem. Quē hannibal in italia profitiscens hispanie preſecerat. Qui cū in hispania aduenisset/pretermiſſis alijs: q̄ gessit. quia nō deseruiunt multū pposito/tarracone cāpta ibiq; dimisso presidio classe in vrbes emperias remissa Ilergetē gentē opprimere decreuit. Ilergetes aut nauarri dicti sunt qui et ipsi coniuncti sunt pyreneo. Profectus itaq; scipio in Ilergetes Atanagrum urbē (quā hodie pampylonā dicunt) obsidet. Que caput illius gentis habebatur/sicut et nunc. Hec enim ciuitas siue condita fuisset a grecis siue a carthaginensibus siue forte a romanis/cum possiderent partes hispanie quecūq; est/citra iberis/nō satis ex auctoribus constat: dicebatur tamen atanagrū. Que cuz forte post diruta/a pompeio magno esset reedificata vel saltem amplita/dum non longe ab ea pugnasent cum sertorio: dicta fuit pompelis idest ciuitas pompeij vt voluit strabo in li. 3. de situ orbis. Postea vero corrupto vocabulo Pampylona ab aliquibus ab alijs vero corruptioni adhuc Pampylonia appellata est. Ad hanc igitur scipio cum venisset atq; eam obsidione cinxisset: Post dies paucos obsidibus acceptis Ilergetes ipsos pecunia quoq; multo cratos in ius ditionemq; recepit. Inde in austranos procedens/ tutelam urbem ad oras iberi perueniens obsedit: cumq; cesaraugustani alijsq; vicini/ vrbi ferrent auxilia: nocte non longe ab vrbe/cum intrare vellent/excepti insidijs cessi sunt ad duodecim millia: reliqui vero per agros diffugere sunt compulsi. Vrbi tunc maximo adiuumento erat nix iniqua infestaq; oppugnantibus. Que (cum hyemis esset) per .xxx. dies quibus durauit obsidio/altitudine quattuor pedum alta extitit. De inde cum amusitus eorum princeps ad asdrubalem confugisset/oblatis de vrbe. xx. talentis argenti obsides / tarraconem deducuntur. Cum vero Asdrubal a scipione victus esset ac perinde in lusitaniam exercitum duxisset: ac proprius oceanum considere fecisset/ sperans reliquis estatis ibi tranquile transigere: Interim sicut hispanis mos est noua expetere/ Mandomius quidam nobilis ex Ilergetarum gente (que/vt diximus/hodie nauarrensis dicitur) cuz intellexisset romanum duces a saltu castulonis ad maritimam oras duxisse partē romanorū socioꝝ/eos inuasit: cōtra quē/cum a scipione missi fuissent tria milia romani exercitus cuz expeditis auxilijs: leui certamine deuictus est Mandomius: ipsoq; capto ac omnib⁹ suis occisis tumultus sedatus est.